
 

REGIONE SICILIANA  

COMUNE DI ALCARA LI FUSI 
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA) 

***************************** 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 217 DEL 23/12/2024      Originale 
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PIAO 2024-2026, MEDIANTE MODIFICA DELLA 

SOTTO-SEZIONE 3.3 CONCERNENTE IL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 

PERSONALE 2024-2026 

L’anno 2024 il giorno 23 del mese di Dicembre dalle ore 18.02 alle ore 18.20, nella sala delle 

adunanze del comune suddetto, sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano:  

                           

 Nominativo  Presente 

 DOTTORE ETTORE  Sindaco SI 

 DI GAETANO NICOLO'  Vice Sindaco NO 

 DOTTORE LUCA ENZO  Consigliere_Ass SI 

 GENTILE FABIO  Consigliere_Ass SI 

 MANASSERI MORENA  Assessore NO 

 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 

Partecipano il Segretario Comunale Dott.ssa RICCA ANGELA presso la sede.  

Il Sindaco  e gli Assessori Dottore Luca e Gentile Fabio partecipano presso la sede. 

Il Sindaco DOTTORE ETTORE, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sulla seguente proposta relativa all'oggetto.

 



Proposta n. 280 del 19/12/2024 
 

 
COMUNE DI ALCARA LI FUSI 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA 

 
Predisposta dal II Settore - Settore Economico Finanziario 

Presentata dal Sindaco, delegato Lavori Pubblici - Bilancio e Patrimonio 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE DEL PIAO 2024-2026, MEDIANTE MODIFICA 

DELLA SOTTO-SEZIONE 3.3 CONCERNENTE IL PIANO TRIENNALE DEL 

FABBISOGNO DI PERSONALE 2024-2026 

 

 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 05.11.2024, è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 di questo Ente, contenente al proprio 

interno – nella Sotto-sezione 3.3 – il Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026; 

VISTO il vademecum  CAP4City avente ad oggetto  “Indicazioni operative per Comuni, Unioni, Città 

Metropolitane” assegnatarie delle unità di personale nell’ambito del piano di assunzioni per la politica di 

cessione, azione 1.1.2 del Programma Nazionale Capacità per la Coesione 2021/2027, nel quale in 

relazione alla fase 3 aggiornamento piano della sezione dei fabbisogni – PIAO, si invitavano gli Enti 

destinatari delle nuove unità di personale, qualora non avessero già provveduto, a provvedere a specifica 

variazione del PIAO 2024/2026 prevedendo per l’anno 2025 l’assunzione delle nuove unità di personale 

entro il 31.12.2024; 

CONSIDERATO, altresì, che per esigenze dell’amministrazione al fine di rendere più funzionale gli 

uffici e garantire più efficienti i servizi alla collettività, si è reso necessario apportare ulteriori  modifiche 

al piano del fabbisogno del personale; 

VISTE  le  relative  tabelle allegate opportunamente modificate secondo le esigenze rappresentate dal 

citato vademecum CAP4City e dall’amministrazione; 

ATTESO che:  

- nell’ambito delle misure contemplate dall’art. 19 del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i., l’8 ottobre 

2024 la Commissione per l’attuazione del Progetto di Riqualificazione delle Pubbliche Amministrazioni 

(RIPAM) ha pubblicato sul Portale del Reclutamento inPA il bando relativo all’indizione del “Concorso 

pubblico, su base territoriale, per esami, per il reclutamento a tempo indeterminato di 2.200 unità di 

personale non dirigenziale, Dipartimento per le politiche di coesione e per il sud”;  

- nell’Allegato 1 del bando in parola, è riportato espressamente che a questo Ente sono state assegnate n° 

1 unità di personale con il Profilo/Codice Concorso Specialista Economico Statistico, inquadrato 

nell’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione, ai sensi del nuovo sistema di classificazione di 

cui all’art. 11 e segg. del CCNL 2019-2021 del personale del Comparto Funzioni Locali;  

CONSIDERATO CHE:  

- il personale di cui sopra, avuto riguardo alle indicazioni fornite dal Dipartimento per le politiche di 

coesione e per il sud della Presidenza del Consiglio dei ministri, sarà assegnato e dovrà essere 

contrattualizzato da questo Ente nel mese di aprile 2025;  

- in relazione a quanto stabilito dall’art. 19, comma 8, del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i., gli oneri 

diretti e riflessi corrispondenti alle assegnazioni di personale in argomento saranno coperti, sino a tutto il 

2029, con le risorse del Programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza Tecnica 2021-2027, 

approvato con decisione di esecuzione C (2023) 374 del 12 gennaio 2023 e modificato con decisione di 

esecuzione C (2024) 6561 finale del 12 settembre 2024; 

RILEVATO che le assunzioni in parola: 

 - sono da effettuare in deroga alle vigenti facoltà assunzionali, in relazione a quanto previsto 

espressamente dall’art. 19, comma 1, del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i.; 



Proposta n. 280 del 19/12/2024 
 

 - risultano integralmente etero-finanziate, e conseguentemente non debbono essere computate né agli 

effetti del rispetto del limite di spesa di cui all’art. 1, commi 557, 557-quater e 562 della Legge n. 

296/2006, e s.m.i., né – con specifico riferimento al salario accessorio del personale che sarà assunto – ai 

fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i., avuto 

riguardo ai principi codificati nelle deliberazioni della Corte dei Conti – Sezione delle 15 Autonomie nn. 

20/2017 e 23/2017, nonché nelle deliberazioni della Corte dei Conti – Sezione regionale di controllo per 

la Lombardia nn. 111/2022 e 116/2022;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6 maggio 2024, esecutiva ai sensi di 

legge,  con specifico riferimento alle annualità 2025 e 2026, riferite ai movimenti finanziari riguardanti le 

assunzioni in argomento; 

RITENUTO di dover conseguentemente procedere ad approvare le variazioni al PIAO 2024-2026 – con 

specifico riferimento alla Sotto-sezione 3.3, concernente il Piano triennale del fabbisogno di personale 

2024-2026 – necessarie per allineare le previsioni afferenti alle assunzioni da effettuare nell’anno 2025, 

riconducibili all’attuazione delle cennate disposizioni di cui all’art. 19 del decreto-legge n. 124/2023, e 

s.m.i., ai contenuti degli strumenti di programmazione economico-finanziaria avanti indicati (bilancio di 

previsione 2024-2026);  

CHE sulla presente proposta l’organo di revisione economico finanziario, deve esprimere il proprio 

parere ai sensi dell’art. 239. C . 1 lett. B del decreto legislativo 267/2000; 

VISTI altresì:  

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente deliberazione, espresso dal 

Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, e s.m.i.;  

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”; 

 - lo Statuto dell’Ente;  

per le motivazioni meglio espresse in narrativa 

 

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

Di variare il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, come risulta dalle tabelle 

allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con specifico riferimento alla Sotto-sezione 

3.3 recante il Piano triennale del fabbisogno di personale 2024-2026, prevedendo, tra le altre, per l’anno 

2025 – con decorrenza dal mese di aprile – l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n° 1 unità di 

personale con il Profilo di Specialista Economico Statistico, inquadrato nell’Area dei Funzionari e della 

Elevata Qualificazione, ai sensi del nuovo sistema di classificazione di cui all’art. 11 e segg. del CCNL 

2019-2021 del personale del Comparto Funzioni Locali; 

 Di dare atto che l’ assunzione di cui sopra sarà effettuata sulla base delle assegnazioni che saranno 

nominativamente disposte dal Dipartimento per la coesione territoriale e per il Sud della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, all’esito del concorso pubblico - su base territoriale, per esami – indetto l’8 ottobre 

2024 dalla Commissione per l’attuazione del Progetto di Riqualificazione delle Pubbliche 

Amministrazioni (RIPAM) per il reclutamento a tempo indeterminato di 2.200 unità di personale non 

dirigenziale; 

 Di dare atto e far rilevare che gli oneri, diretti e riflessi, conseguenti alle assunzioni in parola saranno 

coperti, sino a tutto il 2029, con le risorse del Programma Nazionale Capacità per la Coesione Assistenza 

Tecnica 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione C(2023) 374 del 12 gennaio 2023 e 

modificato con decisione di esecuzione C(2024) 6561 fino al del 12 settembre 2024, e a decorrere dal 

2030 – in forza di quanto previsto dall’art. 19, comma 8, del decreto-legge n. 124/2023, e s.m.i. - 

mediante corrispondente riduzione del fondo di cui: all'articolo 1, comma 380, della legge 24 dicembre 

2012, n. 228 (per i Comuni);  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL II Settore - Settore Economico Finanziario 

(Michela Mormino) 
 

 

 

 

IL PROPONENTE 

F.to DOTTORE ETTORE

 



COMUNE DI ALCARA LI FUSI

Pareri

280

VARIAZIONE DEL PIAO 2024-2026, MEDIANTE MODIFICA DELLA SOTTO-SEZIONE 3.3
CONCERNENTE IL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE 2024-2026

2024

Ufficio Servizio Risorse Umane

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/12/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Risorse Umane)

Data

Parere Favorevole

Rag. Mormino Michela

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/12/2024Data

Parere Favorevole

Rag. Mormino Michela

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la legge 8.06.1990, n°142, come recepita con legge regionale 11.12.1991, n°48;  

Vista la legge regionale 3 Dicembre 1991, n°44;  

Visti i pareri di cui all'art. 53 della Legge n°142/90, come recepita dalla Legge regionale n°48/91, 

espressi dai responsabili dei servizi; 

Rilevata la competenza di quest'organo circa l'adozione del presente atto deliberativo, ai sensi 

dell'art.35 della L. n° 142/90 per come recepito dall'art. 1 lett. e) della legge regionale n°48/91;  

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, approvato con L.R. 16/63 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

Ad unanimità di voti favorevoli resi ed accertati nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

Di approvare e fare propria la proposta di deliberazione su riportata che si intende integralmente 

trascritta ad ogni oggetto di legge nel presente dispositivo. 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

esecutiva.  



Deliberazione della Giunta Comunale 217 DEL 23/12/2024 

  

Letto, confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  

L’Assessore Anziano DOTTORE ETTORE Il Segretario Comunale 

DOTTORE LUCA ENZO _____________________ RICCA ANGELA 

_____________________  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

Il sottoscritto Segretario Comunale dispone che la presente deliberazione sia pubblicata all’AlboPretorio On 

Line di questo Comune per giorni 15 consecutivi a far data dal 24/12/2024. 

Dalla residenza comunale, 24/12/2024 

L’addetto alla pubblicazione  Il Segretario Comunale 

CASTA DONATELLA  RICCA ANGELA 

_____________________  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile dell’albo pretorio on line, 

certifica che la presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma della L.R. 44/1991, 

all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per giorni 15 consecutividal 24/12/2024 al 08/01/2025. 

Dalla residenza comunale, ___/___/_____ 

  Il Segretario Comunale 

  RICCA ANGELA 

  _____________________ 

------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, certifica, che la presente deliberazione è divenuta 

esecutiva il giorno 23/12/2024 in quanto: 

☒ è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 3.12.1991 

n. 44; 

☐ decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on line, ai sensi 

dell’art. 12 comma 1 della L.R. 3.12.1991 n. 44, senza che siano stati sollevati rilievi. 

Dalla residenza comunale, ___/___/_____  Il Segretario Comunale 

  RICCA ANGELA 

  
_____________________ 

 


